,t l l,

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MINAS GERÁIS

rNDrcAÇÃo N" 29zt2o2s

..o1-r *0+- §-&a.íExmo. Sr.

Luciano i+zaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Càmara Municipal

Nesta

Fft[:::Jií]8ilü1-E

O Vereador subscrevente requer a V. Exa., após a tramitação regimental, que seja

encaminhada, ao DD. Prefeito Municipal,para análise e viabilidade da seguinte solicitação:

- Instalação de iluminação pública na Rua Ibraim Bastos de Carvalho, localizada atrás

da Igreja Santa Terezinha.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende a reivindicações de moradores da região e frequentadores

da Igreja Santa Terezinha, que relatam afalta de iluminação adequada na referida via.

A ausência de postes e/ou luminárias tem gerado insegurança para pedestres e

motoristas, especialmente no período noturno, aumentando o risco de acidentes, assaltos e

demais situações de vulnerabilidade.

Além disso, trata-se de uma área de circulação constante, tanto por ser um ponto

residencial quanto por estar próxima a uma instituição religiosa com atividades frequentes no

período da noite, como missas e encontros comunitários.

A iluminação pública é um direito básico e essencial à qualidade de vida urbana, e sua

pressnça contribui diretamente para a segurança, mobilidade evaloização do espaço público.

Diante disso, solicito que seja realizado um levantamento técnico e a execução da

instalação da iluminação no trecho citado, com a máxima brevidade possível.

Sala das Sessões, 07 de julho de2025

Vereador

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777